

[Statsministeren]

Regeringen lægger afgørende vægt på denne samlede helhed. For at denne helhed kan bevares, er det nødvendigt, at de enkelte elementer i den flerårige helhedsplan vedtages samtidig – og da en del af forslagene skal virke allerede fra nytår, er det nødvendigt, at vedtagelsen sker inden da.

Regeringen er naturligvis klar over, at nogle af de forslag, vi fremsætter, støder på principielle betænkeligheder hos visse samfundsgrupper og hos nogle af partierne her i folketinget.

Vi ved, at det gælder forslaget om en obligatorisk og solidarisk overskudsdeling, og det gælder nok også nogle af skatteforslagene.

Jeg vil gerne opfordre til, at man vurderer disse problemer i en større sammenhæng.

Man må forstå, at det rejser lige så alvorlige betænkeligheder hos lønmodtagerne og regeringspartiet, at vi nu foreslår så vidtgående indgreb i de lønvilkår, folketinget fastsatte for kun godt et halvt år siden.

Men forudsætningen for, at vi kan løse vore alvorlige økonomiske problemer på en positiv måde, er, at vi fra alle sider har viljen til at overvinde disse betænkeligheder.

Regeringen er gået meget radikalt til værks. Det, vi siger med de forslag, vi i dag fremsætter, er: regeringen er parat til at overvinde sine principielle betænkeligheder, forudsat at andre er parate til at gøre det samme.

Hvis folketingets partier til højre og til venstre for regeringen afviser regeringens samlede plan, blokerer man for den indkomstpoltiske løsning, som den indeholder. Det er den eneste løsning, som kan sætte en positiv udvikling i gang. Den eneste løsning, som på samme tid kan styrke betalingsbalancen og fremme produktionen og beskæftigelsen. Den eneste forsvarlige løsning.

Det er regeringens håb, at vi hos folketinget vil møde en vilje til at løse landets problemer ved hjælp af den helhedsplan, jeg nu har præsenteret for folketinget.

**Formanden:**

Den redegørelse, statsministeren her har fremsat for tinget, kommer til forhandling i tingets møde i morgen.

**Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Industriministeren (Erling Jensen):**

Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om stop for priser m. v.*  
(Lovforslag nr. L 56).

Udviklingstendenserne i den danske økonomi tegner sig ret mørke som følge af energiprisstigningerne og de afsvækkede internationale konjunkturer. Dette har i særlig grad konsekvenser for betalingsbalance, beskæftigelse samt pris- og omkostningsforhold. Regeringen har derfor besluttet at fremlægge et samlet afbalanceret sæt af foranstaltninger til afhjælpning heraf, jfr. i øvrigt statsministerens redegørelse i forbindelse med fremsættelse af lovforslagene. Nærværende lovforslag er et led i dette samlede kompleks af økonomisk-politiske foranstaltninger.

Forslaget indebærer en videreførsel af bestemmelser, der sikrer, at udviklingen i omkostninger og priser holdes inden for så snævre rammer som muligt.

I forhold til avancebegrænsningsloven fra marts 1979, som havde til formål at begrænse de selvstændige erhvervsdrivendes indtægtsstigninger i indeværende overenskomstperiode, er der tale om en nødvendig stramning for at sikre, at der i den nuværende økonomiske situation skabes den fornødne stabilisering omkring pris- og indkomstudviklingen i perioden efter 31. december 1979.

Som følge af lovens varighed er det imidlertid nødvendigt at tillade indregning af visse prisstigninger. Dette gælder først og fremmest de prisstigninger, som kommer til os udefra, og hvor vor påvirkningsmulighed er den indirekte, der findes igennem det internationale samarbejde. En del af prisstigningstendenserne hænger dog sammen med forhold i vort eget land og er påvirkelige igennem den politik, vi tilrettelægger. Dette gælder således bl. a. lønudviklingen, og stigninger i lønningssudgifterne er derfor samtidig hermed foreslået begrænset, jfr. forslag til lov om begrænsning af lønstigninger, ændring af dyrtidsregulering m. v. Det er samtidig udtrykkeligt anført i forslaget til prisstop, at stigninger i lønninger kun kan indregnes i det omfang, de lovligt kan udbetales i henhold til nævnte lov.